. 

In accordo con quanto già evidenziato da Antoine Dondaine, l’espressione quando 

habemus è riferibile ai confratelli inquisitori, mentre le «domus in quibus [cathari] 

detinentur» sarebbero «les prisons de l’inquisition»954.  

A questo punto un notandum segnala un cambiamento nella forma dell’esposizione e 

forse della fonte da cui furono ricavate le informazioni: l’autore ci conduce nel cuore del 

rituale, descrivendolo con cura e facendo emergere le parole e le azioni degli “eretici”. Per 

prima cosa, colui che deve ricevere l’imposizione delle mani fa tre genuflessioni di fronte 

al prelatus invocando l’intercessione dei boni christiani affinché Dio li conduca alla 

receptam manus impositionem, oportet eum confiteri illud peccatum et non alia, et recipere manus 

imposicionem a prelato suo et ab uno alio ad minus cum eo» (cfr. infra, 362). Sempre secondo frate Raniero, 

l’impositio manus veniva praticata anche nel momento in cui venivano ordinati i nuovi espiscopi, filii 

maiores, filii minores e diaconi della comunità: «Fiunt autem omnes ordines supradicti cum imposicione 

manus et attribuitur illa gratia, scilicet conferendi ordines memoratos et dandi Spiritum Sanctum, soli 

episcopo eorum vel alii quicumque est prior eorum vel actor in tenendo librum Novi Testamenti super caput 

illius cui imponitur manus» (cfr. infra, p. 366). 
952 «De imposicione manuum omnium catharorum, quam vocant baptismum vel consolamentum, notandum 

quod semper fit a pluribus, sed in necessitate magna bene fit ab uno solo et eciam ab una sola cathara et 

dicunt illi de Concorezo quod nisi tangat eum, cum manus imponitur, in capite vel in scapulis vel alibi, non 

prodest. Unde et etiam credunt si catharus extenderet brachium et manum per foramen volens 

consolamentum facere alicui infirmo iacenti in aliquo lecto qui non posset se movere de lecto, si catharus 

poneret manum ita prope infirmum sicut nasus est prope os, nichil prodesset nisi tangeret. Sed Albanenses 

bene faciunt consolamentum sine tactu si non potest esse ibi tactus, etiam si distarent ab illo cui fit dummodo 

possit audire» (cfr. infra, p. 354). 
953 Cfr. infra, 354. 
954 DONDAINE, La hiérarchie cathare en Italie, II: Le “Tractatus de hereticis” d’Anselme d’Alexandrie, p. 

259. 
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salvezza e li prevenga dalla «mala mors»955. Il prelatus risponde tre volte: «Dominus 

benedicat te»; e poi aggiunge: «Libenter faciemus tibi illud bonum quod Dominus fecit 

nobis secundum quod Dominus dederit nobis graciam»956. Dopodiché espone al futuro 

consolato i precetti da osservare957 e, se quest’ultimo si dichiara pronto, gli porge il liber (il 

Nuovo Testamento) dicendo: «Tu modo accepisti Testamentum ubi scripta est lex divina 

955 «Benedicite, benedicite, benedicite: boni cristiani, precamini quod Deus conducat me ad bonum finem et 

defendat me a mala morte. Rogo vos per misericordiam Dei ut faciatis mihi illud bonum quod Dominus fecit 

vobis» (cfr. infra, p. 354). Identica nella sostanza la frase riportata dal Forma qualiter heretici hereticant 

hereticos suos: «Et addet tunc credens: “Rogate Deum pro isto peccatore, quod me perducat ad bonum finem, 

et faciat me bonum christianum”» (CITTÀ DEL VATICANO, VAT. LAT., 3978, f. 54ra). Nella Practica 

inquisitionis, facendo leva sulla contrapposizione tra “vera” ecclesia cattolico-romana e “falsa” ecclesia degli 

“eretici”, Bernard Gui spiega il significato che un inquisitore tra il XIII e il XIV secolo diede a tale 

proposizione: «Per malam mortem dant intelligere heretici mori in fide Ecclesie Romane; per bonum autem 

finem et per manus fidelium christianorum dant intelligere quod recipiantur in fine suo ad sectam et ordinem 

ipsorum, secundum ritum eorum; et hoc dicunt esse bonum finem (BERNARDUS GUIDONIS, Practica 

inquisitionis heretice pravitatis, p. 240). Di estremo interesse sono i resoconti dell’Anonimo di Passau e della 

sua versione breve, lo Pseudo-Raniero, che, in un paragrafo relativo all’imposizione delle mani, riporta la 

medesima espressione in «verba Teutonice»: «Rimmer mùsse ich ersterben ich mùsse umb euch ermerben 

dass mein» (GRETSER, Lucae Tudensis episcopi, scriptores aliquot succedanei contra sectam Waldensium, p. 

80). 
956

 Cfr. infra, p. 354. Il rituale latino del manoscritto di Firenze riporta un inizio molto diverso rispetto a 

quello di frate Anselmo. Nel rituale latino, accanto all’ordinatus, termine con il quale deve essere tradotto il 

prelatus del Tractatus de hereticis, vi è la presenza di un ancianus. L’ordinato prende parola chiedendo ai 

presenti di pregare per lui («rogate dominum deum pro me quod ipse michi parcat»); a quel punto interviene 

l’anziano che invoca Dio affinché rimetta i peccati dell’ordinato («ipse dimitat vobis et parcat omnia peccata 

vestra»). In seguito, sono gli altri presenti a chiedere il perdono per le proprie colpe pronunciando il 

Benedicite («rogate deum misericordie quod ipse nobis parcat»). Nel testo cosiddetto cataro, dunque, il futuro 

consolato ha inizialmente un ruolo passivo: non è lui a chiedere attivamente di pregare per la sua anima 

(Rituel cathare, pp. 222-224). I medesimi passaggi sono rinvenibili anche nel rituale occitano (Le Nouveau 

Testament traduit au XIIIe siècle en langue provençale suivi d’un rituel cathare, publié par L. Clédat, Paris, 

Ernest Leroux, 1887, pp. IX-XI).  
957 Cfr. infra, p. 354. Questa parte corrisponde all’ampia sezione che il rituale latino dedica alla predica 

dell’ordinatus e, in particolare, alla parte finale relativa alle regole di vita da osservare (Rituel cathare, pp. 

247-254). Così la descrive il rituale occitano: «E l’ancia deu le amonestar e prezicar ab testimonis convinentz 

et ab aitals paraulas cos coveno a cossollament […]. El sapiats que el [Christus] a comandat que hom no 

avoutre, ni ausisa, ni menta, ni iure, negu sagrament» (Le Nouveau Testament, pp. XVI- XVIII). Tenendo 

conto delle opportune differenze cronotophice, anche altre fonti sono leggermente più prolisse rispetto a frate 

Anselmo: «admonet ut in eo consolamento omnem suam fidem et spem salutis animarum suarum in Deo et in 

illo consolamento ponant» (ERMENGAUDUS, Opusculum Ermengaudi contra haereticos, in Patrologia 

Latina, 204, a cura di J.P. Migne, Lutetiae Parisiorum, apud J.P. Migne editorem, 1855, c. 1262); «docet 

enim eum quid credere et qualem conversationem cum eis habere debeat. Nullam quoque spem salutis in fide 

romane ecclesie, vel eius sacramentis habere, et quanta constantia et stabilitate, pro fide et doctrina sua 

tuenda omnia adversa debeat tollerare» (PSEUDO GIACOMO DE CAPELLIS, Summa contra hereticos, p. 189); 

«primo docet eum, cui dat manuum impositionem quid debeat credere, et qualem conversatione habere: item 

nullam spem in fide aut sacramentis Ecclesiae Romanae et pro sua fide, imo errore usque ad mortem 

tribulationes sustinere» (MONETAE CREMONENSIS Adversus catharos et valdenses, p. 278). I precetti che il 

consolato avrebbe dovuto osservare sono specificati anche nel Forma qualiter, c. 54r: «Item, promittis quo de 

cetero non comedas carnes, nec ova, nec caseum, nec aliquam uncturam, nisi de aqua et ligno? […] Item, 

quod non mentieris, nec iurabis, nec occides quicquam ex reptilibus, nec exercebis aliquam libidinem de 

corpore tuo, nec ibis solus dum possis socium habere, nec solus comedes, nec iacebis sine camisia et bracis, 

nec relinques timore ignis vel aque, vel alterius generis mortis?» (CITTÀ DEL VATICANO, VAT. LAT., 3978, f. 

54ra-rb). 
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que per totum tempus non debet separari de tuo corde»958. E il ricevente risponde: 

«Precemini Deum quod det michi gratiam servandi, quoniam ego habeo in voluntate 

semper servandi»959. Poi restituisce il libro e fa tre genuflessioni e pronuncia la formula di 

confessione dei propri peccati960. Il prelatus lo assolve961 e, dopo aver posto il vangelo 

sopra la sua testa e le mani sopra le spalle – in tale atto seguito dagli altri «cathari professi» 

(così li definisce frate Anselmo)962 – dice: «Domine Deus indulge servo tuo omnia peccata 

sua et recipe eum ad tuam iusticiam»963. A quel punto, tutti recitano ad alta voce, per sette 

volte, il Pater noster964. Dopo un’alternanza di invocazioni del prelatus («adoramus 

958 Cfr. infra, p. 354. Il rituale latino diverge dal testo di frate Anselmo: l’ordinatus chiede al credente se 

abbia o meno la volontà di ricevere il santo battesimo di Gesù Cristo: «Iohannes […] habetis voluntatem 

recipiendi istud sanctum baptismum Ihesu Christi […]?» (Rituel cathare, p. 254). 
959 Da questo momento in avanti, il testo del rituale latino si avvicina al resoconto del Tractatus de hereticis. 

Nonostante l’affermazione dell’ordinatus sia diversa, la risposta del futuro consolato è simile: «Sic, habeo, 

rogate bonum dominum pro me ut det michi suam gratiam» (Rituel cathare, p. 254, ll. 7-9.). Anche il rituale 

occitano riporta la stessa risposta:«Et el diga enaissi: Ei volontat, pregatz Deu per mi que m’en do la sua 

forsa» (Le Nouveau Testament, pp. XX). 
960 «Et tunc reddit ei Testamentum et facit tres genuflexiones dicendo: “Adoramus Patrem et Filius et Spiritus 

Sanctus et ad sanctum Evangelium et ad bonos christianos et confiteor coram vobis omnia peccata mea que 

commissa sunt in me ab origine meo, quod precemini Dominum quod parcat michi et vos tantum quantum 

potestatem habetis a domino et a sancta ecclesia”» (cfr. infra, p. 354). Una frase molto simile è riportata dal 

rituale latino: «Ego veni deo et vobis et ecclesie et vestro sancto ordine pro recipiendo perdonum et 

misericordiam de omnibus meis peccatis, que sint in me commissa et operata pro aliquo tempore usque 

modo, quod vos rogetis deum pro me, quod ipse dimittat michi, benedicite, parcite nobis» (Rituel cathare,  p. 

254). 
961 «Et tunc surgit et prelatus ait: “Qui habet potestatem in celo et in terra dimittat tibi omnia peccata tua et 

nos tantum quantum habemus potestatem a Deo et a sancta ecclesia”» (cfr. infra, p. 354). Nel rituale 

fiorentino l’affermazione dell’ordinatus (prelatus per frate Anselmo) avviene prima che il rivecente si alzi 

(«surgit») ed è più lunga, ma non dissimile nel contenuto: «A deo et nobis et ecclesia et a suo sancto ordine et 

a suis sanctis preceptis et dixipulis recipiatis vos perdonum et misericordiam de omnibus vestris peccatis, que 

in vobis commissa sunt et operata pro aliquo tempore usque modo, quod dominus deus misericordie dimittat 

vobis et conducat vos ad vitam eternam» (Rituel cathare,  p. 256). 
962 Cfr. infra, p. 355. Tale azione è specificata sia nel rituale latino sia in quello occitano: «et omnes alii 

ordines et christiani, qui ibi fuerint, manus suas dexstras imponant super eum» (Rituel cathare, p. 256); «e li 

autri boni homi cascu la ma destra» (Rituel cathare, p. XX). La precisazione della mano destra non è presente 

nel Tractatus de hereticis, ma nella Summa de catharis di frate Raniero: «et alii cathari qui adsunt manum 

dextram, incipientes consequenter suas oraciones» (cfr. infra, p. 362). Anche lo Pseudo Giacomo de Capellis 

e frate Moneta offrono questo dettaglio: «et omnes fratres circumstantes accedunt, et unus quisque manum 

dextram capiti sive humeris illius imponit» (PSEUDO GIACOMO DE CAPELLIS, Summa contra hereticos, p. 

189); «et alii Fratres, qui ibi sunt, manum dexteram capiti vel humeris eius imponit» (MONETAE 

CREMONENSIS Adversus catharos et valdenses, p. 278). 
963 Cfr. infra, p. 355. Il rituale latino è più complesso e la frase dell’ordinatus («Pater sancte, iustus et verax 

et misericors, dimitte servo tuo, recipe eum in tua  iustitia») è introdotta dalle formule “Benedicite”, “Fiat 

nobis”, “Pater et Filius” e “Adoremus” pronunciate per tre volte (Rituel cathare, p. 258). Così anche il rituale 

occitano: «e digan las parcias e tres ad oremus, e puis Pater sancte, suciper servum tuum in tua iusticia et 

mite gratiam tuam et spiritum sanctum super eum» (Le Nouveau Testament, p. XX). 
964 Dopo l’imposizione del vangelo sopra il capo del ricevente, le fonti polemiste non riportano le diverse 

invocazioni che compongono il rituale, ma si limitano a segnalare l’enunciazione dei sette Pater noster, a 

volte anticipate da un’invocazione: «Orationem Dominicam septies dicunt» (ERMENGAUDUS, Opusculum 

Ermengaudi contra haereticos, coll. 1262); «prelatus vero, qui librum tenet in hec verba prorumpit dicens. In 

nomine patris et filii et spiritus sancti et septies orationem dominicam replicans» (PSEUDO GIACOMO DE